
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 309 
DEL 24/10/2024 

Oggetto:
COSTITUZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE 
CIVILE. FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
.

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Ottobre alle ore 09:00 e seguenti, in Marsciano nella 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente / Assente
MORETTI MICHELE Sindaco Presente
PEZZANERA SERGIO Vice Sindaco Presente
BERTI SERGIO Assessore Presente
CAPOCCIA MICHELE Assessore Presente
MONTAGNOLI SIMONA Assessore Presente
TOMASSONI CHIARA Assessore Presente

Presenti n: 6 Assenti n: 0  

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Il Sindaco Moretti 
Michele, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Il Segretario Generale Dott.ssa Roberta 
Isidori che redige, altresì, il verbale dell’adunanza con l’ausilio della Sig.ra Donatella Alunni.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

- a seguito della legge 16 marzo 2017, n.30, «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato il Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”,

- all’art.1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono indicate la Definizione e finalità 
del Servizio nazionale della protezione Civile,

- all’art.2 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 sono attività di protezione civile quelle volte 
alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro 
superamento,

- all’art.3 comma 1 lettera C del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile, autorità 
territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle 
rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall’art.6 del suddetto 
D.Lgs.1/2018,

- all’art.12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono attribuite le funzioni ai Comuni e 
definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così come disciplinato al comma 1 lo 
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di 
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei 
Comuni

- ai sensi delle disposizioni Regionali, nonché dal metodo “Augustus” predisposto dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, si evince 
che il Sindaco è tenuto a predisporre una struttura operativa locale denominata COC(Centro 
Operativo Comunale),

- il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di 
autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnala alle 
autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre 
operative comunali e dei volontari, informa la popolazione;

Atteso che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dal metodo 
“Augustus” sono le seguenti:

• F1 Tecnico Scientifica e Pianificazione;
• F2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria;
• F3 Volontariato;
• F4 Materiali e mezzi



• F5 Servizi essenziali-Attività scolastica;
• F6 Censimento danni a persone e cose;
• F7 Strutture operative locali e viabilità;
• F8 Telecomunicazioni e supporto informatico;
• F9 Assistenza alla popolazione;
• F10 Funzione amministrativo, giuridica contabile;

- ad ogni funzione di supporto devono corrispondere altrettanti referenti e responsabili, da 
individuarsi preferibilmente all’interno della struttura comunale, già abitualmente impiegati nella 
gestione dei servizi connessi;

- che, per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle connesse all’emergenza, 
il COC (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una sede propria ubicata in un 
edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso;

- che ANCI, UNCEM e UPI Umbria, in collaborazione con la Regione ha attuato il “O.P.C.M. 
3624/2007 PROGETTO DI ASSISTENZA AI COMUNI”, volto a supportare l’attività dei 
Comuni umbri nella elaborazione dei piani comunali di protezione civile;

Tenuto conto che al fine di garantire adeguate capacità di risposta immediata per qualsiasi scenario 
di rischio ed affrontare lo stato di emergenza è necessario individuare  le diverse funzioni e soggetti 
che compongono il Centro Operativo Comunale (COC).

Considerato:

• che il COC sarà utilizzato per qualsiasi scenario di rischio di emergenza di protezione civile nelle 
more dell’aggiornamento secondo le linee guida della Regione Umbria emanate con D.G.R. n. 859 
del 02/08/2018 del piano multi rischio di protezione civile e che lo stesso piano multi rischio sarà 
successivamente recepito dal Responsabile Area LL.PP.(Servizio  Protezione Civile) e approvato 
dal Consiglio Comunale;
• che è necessaria l’approvazione delle funzioni e della composizione  del  COC;
• che è necessario informare tutto il personale comunale interessato, oltre ai dirigenti e responsabili 
di funzione direttamente coinvolti, nonché gli enti istituzionalmente competenti;
• che con DGC n.391 del 15/12/2023 e’ stata approvata la costituzione del Centro Operativo 
Comunale e la sua  composizione ;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23/09/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e 
i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione PEG 2024-2026;



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024/2026;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/05/2024 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23/09/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio consolidato per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 26/09/2024 - con il quale è stato conferito incarico di Elevata 
Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici 
Manutenzioni e Ambiente, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché quelle 
previste dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal 
Regolamento, all’Ing. Mario Brizi;

CONSIDERATO che necessita provvedere all’aggiornamento della costituzione e della 
composizione del COC  causa l’avvicendarsi della nuova Amministrazione Comunale  e di nuove 
figure apicali;

Tutto ciò premesso e considerato;

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267, 
viene richiesto, in merito al presente provvedimento, il solo parere di regolarità tecnica;

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
dal Responsabile  dell’Area LL.PP. ;

Con voti favorevoli ed unanimi;

DELIBERA

1. di aggiornare, costituire ed approvare, per quanto in premessa richiamato, il CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (COC) di Protezione Civile, nella seguente composizione:

- Sindaco (pro tempore), responsabile del COC in qualità di autorità territoriale di 
Protezione Civile;

-     Responsabili  delle 10 funzioni di supporto come da tabella seguente:

RESPONSABILE  C.O.C.
Coordinamento Politico

SINDACO pro tempore  MICHELE MORETTI  

Cell.  366 6901551
sindaco@comune.marsciano.pg.it



DIREZIONE DI 
COORDINAMENTO
Coordinamento Tecnico

Ing. Mario Brizi Cell. 335 6933340
Mail  m.brizi@comune.marsciano.pg.it

Funzioni di supporto Responsabile Contatti

F1 Tecnica Scientifica e 
Pianificazione

Ing. Mario Brizi           Cell.     335 6933340
075 8747227

Mail  m.brizi@comune.marsciano.pg.it

F2 Sanità - Assistenza sociale e 
veterinaria

Dott.ssa Sofia Chiappalupi

Dott.Fabrizio Antonini

     Cell.     3371003539
                  075 8747278
Mail  s.chiappalupi@comune.marsciano.pg.it

Tel. 075 8782658     
Mail fabrizio.antonini@aslumbria1.it 

F3 Volontariato

Marco Basiglini 

Geom.Luca Montagnoli 

       Cell.      320 4345895
                     075 8747225

Mail  m.basiglini@comune.marsciano.pg.it

        Cell.     366 9063655
Mail marsciano2004@gmail.com

F4 Materiali e mezzi

Marco Basiglini 

Geom.Marco Todini

     Cell.      320 4345895
                   075 8747225

Mail  m.basiglini@comune.marsciano.pg.it

     Cell.      075 8747283
Mail  m.todini@comune.marsciano.pg.it

F5 Servizi Essenziali -  Attività 
scolastica

Marco Basiglini 

Dott.ssa Sofia Chiappalupi 

     Cell.        320 4345895
                     075 8747225

Mail  m.basiglini@comune.marsciano.pg.it

Cell.     3371003539
                 075 8747278
Mail  s.chiappalupi@comune.marsciano.pg.it

F6 Censimento danni

Ing. Mario Brizi

Geom.Paolo Biscarini

          Cell.  335 6933340
                    075 8747227

Mail  m.brizi@comune.marsciano.pg.it

          Cell.    366 9068538
075 8747210

Mail  p.biscarini@comune.marsciano.pg.it

F7 Strutture operative locali - 
Viabilità

Cap. Nicoletta Broccucci 
 

          Cell.  339 4654042
                    075 8747251
Mail  n.broccucci@comune.marsciano.pg.it

mailto:fabrizio.antonini@asl
mailto:m.basiglini@comune.marsciano.pg.it
mailto:m.basiglini@comune.marsciano.pg.it
mailto:m.todini@comune.marsciano.pg.it
mailto:m.basiglini@comune.marsciano.pg.it
mailto:m.brizi@comune.marsciano.pg.it
mailto:p.biscarini@comune.marsciano.pg.it
mailto:n.broccucci@comune.marsciano.pg.it


F8 Telecomunicazioni e Supporto 
informatico

Dott.ssa Elena Marcucci            Cell.   3283458915
                     075 8747256
Mail  e.marcucci@comune.marsciano.pg.it

F9 Assistenza alla popolazione

Dott.ssa Lucia Padiglioni

Dott.ssa Sofia Chiappalupi

          Cell. 
075 8747228

Mail  l.padiglioni@comune.marsciano.pg.it

          Cell.     3371003539
075 8747278

Mail  a.screpanti@comune.marsciano.pg.it

F10 Amministrativa, giuridica e 
contabile Dott.ssa Raffaella  Diosono

     Cell.         3296966558
                     075 8747268

Mail  r.diosono@comune.marsciano.pg.it

2. di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del 
Comune di Marsciano  è situata presso la sede Municipale, Largo Garibaldi,1;

3. di utilizzare il (COC) per qualsiasi scenario di rischio che si possa presentare nel territorio 
comunale;

4. di dare diffusione del COC a tutto il personale interno all’Amm.ne comunale coinvolto nelle 
attività di protezione civile connesse;

5. di dare diffusione del piano agli enti istituzionalmente competenti;

6. di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a supporto 
delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali;

7. di dichiarare, vista l’urgenza, all’unanimità dei voti, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.

 

 Il Sindaco Il Il Segretario Generale 
Moretti Michele Dott.ssa Roberta Isidori 

mailto:e.marcucci@comune.marsciano.pg.it
mailto:l.padiglioni@comune.marsciano.pg.it
mailto:a.screpanti@comune.marsciano.pg.it

